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總統令 

五十五年五月六日 

茲修正田賦徵收實物條例，公布之。此令。 

總   統 蔣中正 

行政院院長 嚴家淦 

財政部部長 陳慶瑜 

田賦徵收實物條例 

五十五年五月六日修正公布 

第 一 條  田賦徵收實物，依本條例之規定。 

第 二 條  田賦依中央核定各省（市）縣（市）各種地目等則土

地之賦額，一律徵收實物。 

第 三 條  凡依法徵收地價稅之區域，其土地經已編定為農業區

及綠帶地仍為農地使用者，得按各該土地原有田賦之賦額

，依照本條例之規定徵收田賦。 

第 四 條  本條例主要用辭之定義如左： 
一、地目：指各省（市）縣（市）地籍冊所載之土地

使用類別。 
二、等則：指按各種地目土地單位面積全年收益或地

價高低所區分之賦率等級。 
三、賦元：指按各種地目等則土地單位面積全年收益

或地價釐定全年賦額之單位。 
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四、賦額：指依每種地目等則之土地面積，乘各該地

目等則單位面積釐定之賦元所得每筆土地全年賦

元之積。 
五、實物：指各地區徵收之稻穀、小麥或就其折徵之

他種農作產物。 
六、代金：指按應徵實物折徵之現金。 
七、夾雜物：指實物中含帶之沙、泥、土、石、稗子

等雜物。 

第 五 條  徵收實物，就各地方生產稻穀或小麥徵收之；不產稻

穀或小麥之土地及有特殊情形地方，得按應徵實物折徵當

地生產雜糧或折徵代金。 
前項折徵標準，由各省（市）政府擬訂，報由財政部

核定之。 

第 六 條  田賦徵收實物，依左列標準計徵之： 
一、徵收稻穀區域之土地，每賦元徵收稻穀二十七公

斤。 
二、徵收小麥區域之土地，每賦元徵收小麥二十五公

斤。 
前項標準，得由行政院視各地土地稅捐負擔情形酌予

減低。 

第 七 條  徵收實物地方，得視當地糧產多寡情形，辦理隨賦徵

購實物。 
前項徵購實物標準，由行政院核定之。 

第 八 條  田賦徵收實物與隨賦徵購實物之收納計算，一律使用

公制衡器，以公斤為單位，公兩以下四捨五入，代金以元
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為單位，角以下四捨五入。 

第 九 條  田賦繳納義務人規定如左： 
一、土地所有權人。 
二、設有典權土地之典權人。 
三、承領公地之承領人。 
四、承墾土地之耕作權人。 
前項第一款土地所有權屬於公有或公同共有者，應向

管理機關或管理人徵收之；其為分別共有者，應向共有人

所推舉之代表人徵收之；未推舉代表人者，由縣（市）田

賦主管機關依共有人土地登記之順序在前者，指定為代表

人，並向其徵收之。 
前項分別共有土地之田賦，如經共有人之申請，得予

分單徵收，但應以分單後每一共有人之全年應繳田賦實物

在六十公斤以上者為限。 

第 十 條  繳納義務人或土地，具有下列情形之一者，以土地使

用人為代繳義務人，代為繳納其田賦： 
一、繳納義務人不在當地者。 
二、繳納義務人行蹤不明者。 
三、土地權屬不明者。 
四、土地無人管理者。 
前項使用人代繳之田賦，應抵付地租。 

第 十 一 條   田賦徵收業務，依左列規定劃分辦理之： 
一、查定或調整變更地目等則事項，由主管地政機關

會同主管田賦及糧食機關辦理，必要時並得由其

他關係機關協辦。 
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二、勘定應徵實物土地改徵代金事項，由主管田賦機

關會同主管糧食機關辦理。 
三、經徵事項，由主管田賦機關辦理。 
四、減免事項，由主管田賦機關會同主管地政、糧食

機關辦理。 
五、經收實物事項，由主管糧食機關辦理。 
六、經收代金事項，由公庫或代理公庫之銀行辦理；

無代理公庫之銀行地方，由縣（市）主管田賦機

關辦理。 

第 十 二 條   田賦每年以分二期徵收為原則，並應於農作物收穫後

一個月內開徵，自開徵之日起三十日內收齊，其開徵日期

由省（市）政府定之，並報財政部備查。 
田賦年分二期徵收地區，每期應徵額，得按每期實物

收穫量所佔全年實物收穫量之比例就賦額劃分計徵之。 

第 十 三 條   田賦開徵前，主管田賦機關應將開徵日期、繳納處所

及繳納須知等事項，公告週知，並填發繳納通知單，分送

繳納義務人或代繳義務人持憑繳納。 

第 十 四 條   繳納義務人接到繳納通知單時，如認為單列賦額或其

他記載事項不符時，應於接到通知單後五日內，持向該管

田賦機關或當地鄉鎮公所申請復核，經發還後，仍應依照

公告限期繳納之。 
前項復核手續，經辦機關應於接到申請之次日起三日

內復核完竣發還。 

第 十 五 條   田賦應由繳納義務人或代繳義務人自向指定處所繳納

，不得由他人包收代繳，但繳納義務人或代繳義務人自願
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集體繳納者，不在此限。 

第 十 六 條   田賦開徵期間，除省（市）縣（市）主管田賦、糧食

機關應派員督導催徵外，當地縣（市）長應督飭各鄉鎮區

公所人員協助催徵，並得視實際情形親自率同主管人員分

赴各鄉鎮區督徵。 

第 十 七 條   實物驗收，以新穀同一種類質色未變及未受蟲害者為

限。其所含夾雜物及水分標準如左： 
一、稻穀夾雜物，不得超過千分之五，水分不得超過

百分之十三，重量一公石在五十三公斤二公兩以

上者。 
二、小麥夾雜物，不得超過千分之四，水分不得超過

百分之十三，重量一公石在七十四公斤以上者。 
前項實物驗收標準，如因災害或有特殊情形難達標準

時，得由省（市）政府視實際情形，酌予減低。 

第 十 八 條   經收實物倉庫，主管糧食機關應視各地徵實土地分布

情形，於適當地點設置之，必要時得由糧食機關委託經營

糧食業務之農會倉庫或廠商代辦經收業務，但主管糧食機

關應嚴加管理，並經常派員巡迴監督。 

第 十 九 條   田賦減免，除災歉土地依照勘報災歉條例規定辦理外

，其他公有及私有土地，具有左列各款使用情事之一者，

得予減賦或免賦，其減免標準及程序，由行政院訂定規則

實施之。 
一、無償供國防或公共使用土地及軍公機關與地方自

治機關之建築用地。 
二、公立學校、社教機關及業經立案之私立學校，與
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具有學校性質之私立學術研究機構建築用地，但

補習班及函授學校不在此限。 
三、農、林、漁、牧、機關直接辦理之試驗場用地，

及業經立案之私立農、林、漁、牧試驗場，辦理

五年以上具有成績者之用地。 
四、公立及業經立案之私立農、林、學校為學生實習

所用之直接生產用地。 
五、公營郵政、電信、鐵路、公路、自來水廠直接使

用之建築用地，鐵路、公路基地與航空站、飛機

場用地。 
六、業經呈准興辦之民營鐵路或專用鐵路，經常開放

並附帶客貨運輸者之用地。 
七、公立醫院、公立救濟設施及業經立案不以營利為

目的辦理三年以上具有成績之私立慈善事業，其

所使用之建築用地。 
八、糧食管理機關倉庫用地，鹽務機關管理之鹽田與

製鹽直接有關土地，及依法設立之農業倉庫建築

用地。 
九、公有水利設施用地及業經呈准興辦之農田水利事

業其水利設施與辦公處所用地。 
十、由政府機關管理或以地方公共團體名義登記管理

之寺廟、教堂、及先哲先烈之祠堂用地，但用以

收益之土地，不在此限。 
十一、業經立案絕對公開，並不以營利為目的之私立

公園、圖書館、博物館、科學館、藝術館及體
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育館場用地。 
十二、業經立案並不以營利為目的之私立公墓用地。 
十三、合於本條第二款之私立學校及本條第七款之私

立慈善事業其有收益之土地，而將全部收益直

接用於各該事業者。 
十四、經依法編定為森林用地，或尚未編定為森林用

地之山林地目業經用以造林之土地。 
十五、公有荒地承墾人，依法取得耕作權之土地。 
十六、因調劑社會經濟狀況，經政府核准在調劑期中

關係區內之土地。 
十七、因山崩、地陷、流失、沙壓及在技術上無法使

用之土地。 
十八、農地因農民施以勞力或資本改良而提高等則者

，其所增加部分之田賦，得予定期之減免，但

以經該管政府查驗屬實者為限。 
十九、與我國有互惠規定之外國政府機關取得所有權

或典權之建築用地。 
前項第二款至第四款及第六款至第十四款私有土地之

田賦減免，以各該事業本身依法取得所有權之土地為限。 

第 二 十 條   田賦減免，應由繳納義務人申請並經勘查屬實後，自

其申請時之年期起減免。減免原因消滅時，繳納義務人應

即時申報，自其減免原因消滅時下一年期起恢復徵收。 
徵收土地，自徵收之年期起減免，但在徵收後仍作原

來使用者，不在此限。 

第二十一條  田賦繳納義務人或代繳義務人，未於徵收限期內繳納
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者，每逾期二日照應徵額加徵百分之一，以三十日為限，

逾三十日經催徵後仍未繳納者，由該管田賦機關移送法院

強制執行。 
欠繳隨賦徵購實物者，適用前項規定。 

第二十二條  徵收欠繳實物代金及應發追收欠繳隨賦徵購實物價款

，均應按照繳付時核定之標準計算。 

第二十三條  欠賦土地被徵收時，其所欠田賦，由辦理徵收機關於

核發補償費內代為扣繳。 

第二十四條  欠賦土地不得為所有權移轉之登記。 

第二十五條  繳納義務人藉變更或隱匿地目等則及以其他方法短匿

賦額或規避繳納實物者，除追補應徵應購部分外，依左列

規定處罰之： 
一、短匿賦額者，處短匿賦額三倍之罰鍰。 
二、規避繳納實物者，處應繳田賦實物額一倍之罰鍰。 
前項追補之田賦與徵購實物及罰鍰，繳納義務人應於

通知繳納之日起一個月內繳納之，逾期抗不繳納者，移送

法院強制執行。 
繳納義務人不服處罰者，應於補繳短匿田賦徵購及罰

鍰半數後，依法提起訴願及行政訴訟。 

第二十六條  依前條規定追補應繳田賦時，實物部分，按實物追收

之，代金及罰鍰部分，按繳交時實物折徵代金標準折收之

。應發隨賦徵購實物價款，按繳付時核定標準計發之。 

第二十七條  依本條例規定應送達之文書，無法送達時，準用民事

訴訟法留置送達或公示送達之規定。 

第二十八條  公有土地田賦逾期繳納及有短匿行為時，除依本條例
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第二十一條第二十五條規定分別加徵或處罰外，並應對各

該管理機關主管及承辦人員從嚴議處。 

第二十九條  田賦賦額異動及徵收減免數額，縣（市）主管田賦機

關應於每期田賦開徵前截報上期數額，層轉財政部備查，

直轄市逕報財政部備查。 

第 三 十 條   各縣（市）經徵、經收及協助催徵田賦人員之考成，

由省（市）政府訂定考成辦法考核之。 

第三十一條  地目等則調整異動與所有人變更，地政機關應隨時通

知當地主管田賦機關，並即更正。 

第三十二條  賦籍登記、更正、保管程序及有關賦額統計事項，應

由省（市）政府依照地方實際情形，訂定處理辦法，並報

財政部備查。 

第三十三條  各省（市）田賦徵實及隨賦徵購實物事宜，應由各省

（市）政府依照本條例之規定擬訂實施辦法，報由財政部

核定之。 

第三十四條  本條例自中華民國五十六年一月一日起施行。 


